6. Ceterum tractat. de penitent. probatur reliquimus consuetudine acquiri iurisdictionem posse pro peccatorum absolutione, ideoque à fortiori dicendum exitimo, acquiri posse pro concessione Indulgentiarum, sicut docet Gloss. in c. Accedentibus. de excess. sibi. Prælati. & ibi Hosti. & Panormit. nu. 2. Et colligitur ex prædicto textu quatenus Prælati Episcopo inferioribus negat potestatem concedendi indulgentias, nisi ex speciali commissione, vel alia legitima causa obtinerint. At nulla alia legitima causa esse potest, præter consuetudinem, quæ illis iurisdictionem concedat, iuxta cap. Cum contingat. de foro. compet. Ergo, &c. Deinde ea ratione probatur: quia consuetudinem introducentes non sibi arrogat iurisdictionem, sed ea consuetudine legitime præscripta, Pontifex sua lege publica lata in c. fin. de consuet. eam iurisdictionem concedit. Quapropter opus non est, quod Pontifex consuetudinem agnoscatur: sufficit eam sua lege approbasse, & efficaciam concessisse.

7. Ex quo solummodo manet fundamentum oppositum: nam consuetudo legitime præscripta non ponit de nouo in Pontifice voluntatem de hac potestate communicanda: sed eam supponit firma lege stabilitatem. Ad textum in cap. 2. de penitent. et remission. latissimè: etenim consuetudo introducta à subdito eligendi confessorem, præter sui superioris licentiam, nequaquam potest esse legitime præscripta, vt potest mala fide introducta, & cõtinuata. Erat, aliquo ex errore, & ignorantia ea electio procederet, nequaquam efficax esse potest ad eligendum alienum Sacerdotem: quia electio subditi non concedit iurisdictionem, sed supponit. Si tamen sacerdos bona fide procederet, credens probabiliter sibi traditam esse iurisdictionem ministrandi Sacramentum alienis subditis, & ex hac probabilitate ministraret tempore requisito ad consuetudinem introducendam, credit Nauarr. in cap. placuit. dist. 6. de penit. n. 40. et 42. quem refert, & sequitur Layman. l. 5. sum. tr. 7. c. 4. n. 4. iurisdictionem obtinere.

8. Secunda quæstio est, qualiter Prælati religionum personarum de religione bene meritas participes efficere possint bonorum operum, quæ à religiosis præstantur. Mos enim est non solum prælati, sed antiquus, vt Prælati cooptent aliquos insignes benefactores in fratres religionis, eoque quasi illius membra constituent, sibi que vniant, & omnium gratiarum, & honorum operum, quæ in religione præstantur, efficiant participes. Nam teste Thoma Valden. 2. p. in lib. de Sacramental. tit. 10. c. 98. contra Poteleph. Vno Carnotensis participem facit suffragiorum Ordinis regularis B. Ionnis Baptistæ à se instituti Adeclidæ, seu Adellæ Comitissæ, prout ipse refert in epistol. ad eandem, & D. Anselmus epist. 98. eidem Comitissæ simile priuilegium pro suo ordine concessit. Quod etiam concessit Regi Gallie Stephanus quidam Abbas Cisterciensis, sicut colligitur ex D. Bernardo epist. 45. Ex hac autem concessione, ne, ac beneficio, quem fructum prædicti fratres assequuntur, non est facile explicari. Et vt certa ab incertis separemus.

9. Primum dicendum est, ex vi huius vnionis plures gratias & indulgentias à Sede apostolica ipsis concedi alias non concedendas, vt constat ex priuilegiis Ordinum mendicantium, vt b. Fran. 1. & notauit Hentiqu. l. 7. c. 19. m. vlt. Suar. dist. 55. sect. 5. in fine. Laym. l. 5. sum. tr. 7. c. 4. in fine.

10. Secundo, ob bona opera præstita in religione, Deus

religionis coniunctis beneficet, saltem ex quadam congruitate & honestate. Negari enim non potest, obsequia à iustis præstita mouere aliquo modo Deum, qui piissimus est, vt non solum ipsis, qui ea præstant, sed & sibi amicis, & coniunctis benefaciant: tametsi ea opera in eum finem non referant, hoc enim lex amicitie postulat, quam Deus optimè seruat. Atque ita tradit Adrian. quodlib. 8. Cord. de indulg. q. 42. Suar. dist. 55. sect. 5. n. 11. Laym. lib. 5. sum. tr. 7. c. 4. circa finem. Rodrig. 1. 1. q. regul. q. 33. art. 2. et 4.

11. Tertio, petitiones ipsorum benefactorum efficaciorum vim impetrandi habent, si ob bona opera in religione facta à Deo aliqui postulent: quia postulant ob bona opera amicorum, quibus ipsi specialiter sunt vniti, vt bene notantur prædicti Doctores supra.

12. Quarto, sæpe orationes & sacrificia communia sunt nomine totius Religionis pro ipsa religione, eiusque membris: quo casu non est dubium sic vnitis prædicta suffragia prodesse, saltem vt Deus illis beneficia pura largiatur: siquidem pro eis impetrandis Religio ea suffragia fundit ex directa intentione. Quod maxime verum habet, si ipsimet religiosi, qui orationes fundunt, eam habent intentionem: tametsi, vt inquit Suar. dist. sect. 5. n. 12. verisimile est, Prælati intentionem sufficere, vt pro qui religionem gubernat, & nomine religionis ea suffragia fundantur, credique debet, singulorum intentionem Prælati intentioni conformari.

13. Quinto, orationes religiosorum, quæ ex directa intentione in bonum sic coniunctorum Deo offeruntur, efficaciorum vim habent impetrandi, eam habet si pro extraneis efficit oblatæ: quia digniores sunt, & perfectioni charitatis, quæ primò respicit coniunctos, quàm extraneos, magis conformes, sicut notantur Suar. & Layman. loc. alleg. Et licet Laym. dido tr. 7. cap. 4. in fine. seruat prædictas orationes pro pluribus applicatas vim impetrandi diminueret: tamen si applicatio eorum directè, & distinctè pluribus fiat, ac si pro singulis fieret, verius existimo oppositum cum Cordub. de Indulgent. quæst. 39. dist. 6. Rodrig. 1. 1. q. regul. quæst. 33. art. 2. Valen. 1. 4. dist. 7. quæst. 20. p. 3. vers. Orationes. quia efficacia impetrationis non tam nititur operis dignitati, quàm diuina liberalitati: quæ infinita est, ac proinde ex operis limitatione non restringitur.

14. Controuersia igitur est, an Prælati bona opera suorum religiosorum subditorum, quatenus satisfactoria sunt, possint applicare, & de facto applicant personis sic religioni vnitis, siue ipsi religiosi illorum satisfactione indigeant, siue non.

Et in primis plures censent, posse prælatum mediàtè iis fratribus ea satisfactoria opera applicare, præcipiendo, inquam, subdito, vt ea pro iis fratribus applicet: quo præcepto positò tenetur subditus eam facere applicationem. Sic docuit Sorus in 4. dist. 21. quæst. 1. artic. 4. circa finem. Cordub. 4. quæst. 42. p. 1. dub. 5. Rodrig. 1. 1. q. regul. quæst. 33. art. 3. Suar. dist. 55. sect. 5. n. 8. Valen. dist. 7. quæst. 20. p. 3. circa med. Layman. lib. 5. sum. tr. 7. cap. 4. vers. Accedit. circa finem. Bonac. de Indulgent. dist. 6. q. 1. p. 3. n. 19. Ratio est: quia non videtur hoc præceptum alienum à superioris iurisdictione. Nam eito applicatio sit actus internus, est tamen operis externi circumstantia, proceditque à voluntate, quæ superioris per votum obedientie perfectè subiecta est.

Ceterum hæc doctrina mihi difficilis est. Primum quia religiosi voto obedientie solum astringuntur obedire Prælati iis, ad quæ à Pontifice accipiunt iurisdictionem. At à Pontifice non accipiunt iurisdictionem ad precipiendos actus merè internos, nisi ad summum, quatenus sunt necessarii ad alicuius actus externi præcepti constitutionem: siquidem neque ipse Pontifex eam iurisdictionem habet. Ergo non possunt precipere subditis, vt satisfactionem suorum operum alicui applicent: quia hæc applicatio est actus merè externus, & omnino extrinsecus operi satisfactorio, ac proinde neque in se, neque in opere externo iudicari à prælati potest: ergo nec precipi. Adde si prælati potest precipere subdito satisfactionis applicationem in fauorem alicuius determinati, hoc præceptum non solum obligat subditum ad executionem operis externi de se satisfactorij, sed etiam vt de facto satisfactorium sit: aliàs solum applicatio satisfactionis dubia, & incerta præcepta erit. At præceptum prælati extendi posse ad certam satisfactionem applicandam impossibile videtur, cum hæc dependeat ex gratia, aliisque circumstantiis homini incognitis. Quod si dicas, precipi posse subditis, vt quantum ex se est, satisfactorium opus exequantur, durum, & difficile præceptum videtur, & non leuibus scrupulis expositum. Non igitur hoc præceptum imponere possunt. Atque ita docuit Sorus quodlib. 20. Neque inde fit, non obligari religiosi ad applicationem satisfactorum, & orationum pro fundatoribus, aliisque, à quibus religio stipendia accipit: quia eo casu non obligantur ex superiori præcepto, sed ex contractu ab ipsis, vel à religionis prælati factò, cui ipsi tacite consenserunt. Quod verò tribuit Sorus, Valen. Rodrig. Suar. loc. alleg. urgente causa graui, præceptum publicæ, & communi, posse prælatum precipere subditis, non solum